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Mariager-duerne 
Det er nogle underlige duer. Jeg nåede også at 
antyde at FVST var fulde af løgn, da de skrev 
duerne var blevet aflivet grundet smitte med 
fugleinfluenza. Det tog FVST nu meget pænt, 
men både de og Statens Serum Institut var pænt 
overraskede. Kort fortalt påviste man H5N1 
smitte i kloak– og svælg prøver fra en duebe-
stand på 19 månedsduer, på en adresse hvor de 
stedlige 7 høns var afgået ved døden på naturlig 
vis af fugleinfluenza og påvist smittede. 
Duerne fejlede klinisk intet, men blev aflivet som 
fjerkræ i fangenskab på adressen. Som det gik, at 
man påviste fugleinfluenza i duerne, havde det 
forskningsmæssigt nok været interessant om 
duerne havde været i live. 
Dette skete d. 17 december 2025, jeg har krævet 
aktindsigt og set de prøver, der er udtaget og det 
ser alt sammen meget rigtigt ud. Det sidste vi 
hørte om disse duer, var d. 27 december, hvor 
Serum Instituttet havde forlangt dem tilsendt for 
at se om man kunne påvise ændringer i væv og 
organer. Disse duer er sådan cirka de første 
tamduer man har påvist H5N1 ved, i kloakprøver, 
og dette er meget bekymrende, for sidder det i 
kloakken, udskiller duerne det så, og i så fald i 
hvilken mængde og vil de være i stand til at 
smitte en kalkun? 
Det er jo det vi hele tiden har hævdet, der netop 
ikke var dokumentation for at duerne. Det er 
potentielt noget af en ”bombe” under den 
gængse videnskabelige opfattelse af duers rolle i 
udbredelsen af fugleinfluenza. 
Jeg syntes vi burde have hørt mere om disse 
duer, om ikke andet som rygte, men der er stille. 
 
Til Brevduemøde 
Jeg flyver ikke med brevduer længere, kun på 
såkaldte One Loft Races, men jeg tog alligevel til 
DDBs årsmøde i Middelfart, 14 dage før vi mød-

tes i Aunslevhallen. Det var nemlig lykkedes DDB 
at få FVST + en epidemiolog til at komme og give 
et oplæg om fugleinfluenza situationen i DK og 
Europa, og den kan vel bedst beskrives som ude 
af kontrol og et stadie af slet skjult panik hos 
diverse myndigheder. 
Det var MEGET tydeligt at dueopdræt/hobby og 
retten til at udøve samme intet tæller hos lovgi-
vende myndigheder. Det hele drejer om er-
hvervsfjerkræ og at vi næsten føler, at  vi må 
betale med livet som konsekvens af en meget 
restriktiv tilgang, virkede begge og især da den 
gode epidemi ekspert noget forundret over. Jeg 
tror slet de ikke var klar over vi har så mange 
følelser hængt op på vores dueopdræt. Om det 
ændrer noget, her tænker jeg på 100 dyrs-
grænsen tør jeg ikke spå om. 
 
Kort leder 
Ja, men det fordi ”Raceduen” er fyldt med me-
get andet godt.  Læs det godt igennem, især de 
punkter bestyrelsen ønsker drøftet på general-
forsamlingen. Personligt ville jeg gerne om med-
lemmerne vil være meget tydelige om disse 
punkter, for de er af vital interesse for vores vir-
ke. 
Vi prøvede med Kolding og november, og blev 
nærmest sat skakmat af myndighederne. Det er 
vigtigt at vi ved om den chance skal tages igen, 
eller vi skal forsøge noget mere sikkert, selvom 
tidspunktet bliver noget tidligt, for tidligt vil 
mange mene. 
De fleste er nok i gang med at parre duerne nu. 
Jeg selv har 17.2 hvor jeg skriver dette, sat de 
første Bokharer sammen. Jeg ønsker alle en hel-
dig hånd med at udvælge de rigtige gener til 
årets kombinationer. Det er til efteråret resulta-
tet viser sig. 
Claus Jensen 

Lederen 

www.raceduen.dk  

Jens Erik Rasmussen, tlf. 25 33 83 13,  Grønnegade 29, 3. lejlighed 4, Næstved  

mail: webmaster@raceduen.dk 
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Med avlen i gang får jeg mange henvendelser fra 
opdrættere, der beklager sig over befrugtede 
æg, der ikke klækker, eller embryoer (fostre), 
der dør i løbet af rugeperioden. Mange op-
drættere mistænker med det samme salmonel-
la. Fakta er at infektioner, inklusive salmonella, 
er årsagen til mindre end 5 procent at unger, der 
dør i ægget. 
Hvorfor dør disse unger så? De fleste embryoer 
dør i begyndelsen af rugeperioden, eller kort for 
klækningstidspunktet. For de første kan årsager-
ne være: Dårlig rugning (U konstant temperatur, 
for lav til at holde fostret i live), at ægget bliver 
rystet/bevæget så meget at embryo og blomme 
skades eller et genetisk problem, der er uforene-
ligt med liv, og dette derfor ophører. 
De embryoer der dør til sidst i rugeperioden, 
skyldes som oftest klækningsproblemer. I slut-
ningen af rugeperioden sker der dette et fostret 
skifter fra at optage oxygen gennem membra-
nen, der omgiver den, til at skulle trækkevejret 
og absorbere blommesækken, der forsyner den 
med både næring og immunitet. Hvis tempera-
turen og luftfugtigheden ikke er korrekte på 
dette tidspunkt, kan disse processer forstyrres 
med døden til følge. 
I selve perioden fra 3 til 16 dage vokser fostret i 
ægget og her spiller næring og eventuelle infek-
tioner en rolle, mangler der næring eller rammes 
fostret af en infektion, dør det. 
I indeværende år havde jeg en speciel god avl, 
samtlige befrugtede æg blev også til en fravæn-
net unge, 50 som jeg skriver. Selvom dette er 
glædeligt, er det også usædvanligt det går så 
godt, uanset hvor godt man forsøger at passe 
duerne. 
Men, jeg blev kontaktet af en opdrætter, der 
fortalte at omkring 30 procent af de befrugtede 
æg ikke klækkede hos ham. Det bekymrede ham 
ikke voldsomt, og han mente heller ikke man 
kunne gøre noget ved det. 
Dette er langt fra sandheden. En æggedødelig-
hed på 5 procent kan betragtes som normalt. Er 
den højere, tyder det på et problem. For jer, der 
ofte er udfordrede med død i ægget, udover det 

normale, så lad os kigge på de forskellige perio-
der i rugningen, så denne dødelighed forhåbent-
lig kan sænkes. 
 
 Død kort efter påbegyndt rugning 
Dette er ikke vanskeligt at fastslå, luk ægget og 
og man kan fornemme et dårligt udviklet foster. 
Som allerede nævnt, dårlig rugning hvor ægget 
bliver afkølet i periodens begyndelse er som 
oftest årsagen. Denne dårlige rugning kan have 
flere årsager: 
For lidt eller meget rede materiale, indblanding 
fra opdrætteren, utøj i reden, der gør de gamle 
duer ligger uroligt eller helt forlader æggene, 
hvis æggene ligger i en redeskål med unger fordi 
opdrætteren har været for langsom til at tilbyde 
en ny skål, for mange duer på slaget, for varmt, 
koldt, dårligt ventilerede rederum, uigennem-
tænkt rede-design, ældre gigtplagede duer, 
slagsmål, forstyrrelser udenfor slaget, duerne 
reagerer på. Som nævnt, er ægget specielt føl-
somt for rystelser de for første dage, der skader 
fostret eller den blomme det skal leve af. Det er 
vigtigt at vide for de, der flytter æggene under 
ammeduer. Og endelig fostre med genetiske 
problemer, disse forekommer typisk især hvor 
der drives indavl. 
 
Død mellem 4 og 14 dages rugning 
Dette er rugningens længste fase, og også den, 
hvor de færrest dødsfald forekommer. Fostret 
vokser og modtager dets næring fra æggeblom-
men. Hunner, der bliver korrekt fodret, produce-
rer næringsrige æggeblommer, der giver fostret 
den rigtige næring. Dødsfald i denne periode, 
kan indikere et næringsproblem. Effekten af for-
kert fodring af avlsduer bliver i denne hensigt 
undervurderet. En blanding af 2-3 korn/frø sor-
ter og grit er ikke nok til at forberede hunnerne 
til avl. Opdrættere der fodrer på denne måde 
virker til at acceptere end forhøjet dødelighed 
under rugning og adskillige svage unger i reden, 
som normalt. 
Selvom embryoer kan dø af infektioner i hele 
rugeperioden, er det i denne periode de er mest 

Når ægget ikke klækker 
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sårbare. Nogle infektionstyper kan bæres af hun-
nen, uden denne virker syg, som salmonella eller 
klamydia og disse kan inficere æggestokkene og 
derfor blive overført til ægges under dannelsen 
af dette og under rugeperioden inficere og dræ-
be fostret. Infektioner kan også føres ind i ægget 
gennem æggeledervæggen MEN DISSE infektio-
ner, der føres ind i ægget under dannelsen af 
dette, er meget få og i mindretal. 
Reder der beskidte, dårligt udluftede eller fugti-
ge medfører ofte forurening af æggeskallen, der 
kan betyde at skadelige elementer trænger gen-
nem æggeskallen. 
Æggekvaliteten er også vigtig. Ødelagte, tynd-
skallede, misformede, ru æg tillader at infektio-
ner i højere grad trænger ind i ægget, og forårsa-
ger skade. 
Dårlige æg kan skyldes en sygdom i æggelede-
ren, men bliver oftest forbundet med ernærings-
mangler, især mangel på kalk. Nogle opdrættere 
vil have bemærket gennemskinnelige linjer på 
æggets yderside, der viser æggets rotation mens 
det passerede æggelederen. Disse ”tynde” om-
råder i skallen kan være et tidligt tegn på kalk-
mangel. 
 
Død ved rugeperiodens slutning 
Under rugningen udvikles en membran kaldet 
chorioallantois rundt om fostret. Denne mem-
brans funktion kan sammenlignes med moderka-
gen i mennesker, ilt trænger ind gennem ægge-
skallen og membranen leverer denne ilt til fo-
stret. Ved rugnings slutning skal ungen skiftet fra 
optage ilt fra membranen til at optage ilt ved at 
ånde. Dette skift sker i to etaper. Ungen gennem-
bryder membranen og får næbbet fri i æggets 
luftlomme og ånder nu ilt herfra. På dette tids-
punkt kan man føle rystelser i ægge og nogen 
gange lyd. 
12-24 efter dette sker, bryder ungen skallen og 
indånder luft udefra. Når dette sker begynder 
ungen også at trække det sidste af blommesæk-
ken ind gennem navlen, denne endei som en lille 
sæk siddende Merkels Diverticulum, hvor den vil 
være at finde resten af duens liv. 
På dette stadie drikker ungen også den klare 
væske, der omgiver den i ægget, tilsvarende fo-
stervand i mennesker. I blommen og dette fo-
stervand findes antistoffer, hvis opgave er at 

beskytte ungen mod infektioner i de første leve-
uger. 
Mens disse komplicerede processer foregår er 
ungen sårbar for problemer. For høj eller lav 
temperatur på dette tidspunkt vil påvirke proces-
sen negativt. Det mest hyppige problem er for 
høj temperatur og/eller for lav fugtighed. Disse 
to faktorer gør at æggeskal og membran bliver 
for tørre og dermed for hårde. Dette kan sim-
pelthen medføre at selv en sund unge udmattes. 
Dertil kommer at ungen hurtigt bliver dehydre-
ret. Jeg er sikker på mange, ,mig selv inklusive, 
har hjulpet en unge med at klække, blot for at 
finde den død kort tid efter. Disse unger dør af 
dehydrering. Dypper man næbbet i vand drikker 
de og vil overleve. Jeg kalder dem ”klæbe-unger” 
efter den møde hvor noget at membranen ofte 
klæber fast på ungen. Ofte dør de efter at have 
brudt  ¼ til ½ af æggeskallen i den rotation de 
laver under klækning. Tager man dem ud af skal-
len er blommesækken oftest ikke absorberet, og 
oftest er der både tør og klistret æggehvide i 
ægget. 
 
Gode råd 
For en regelmæssig problemløs klækning, er det 
vigtigt at duerne har adgang til regn eller bade-
vand på klækningstidspunktet. Alternativt kan 
man medbringe en sprayflaske med vand og 
spraye reden og brystfjerene på hunnen. 
Ideelt set skal reden være 20-25 grader varm, 
fugtigheden omkring 70 procent. Termometer og 
hygrometer kan give svar på dette. 
Om sommeren kan klækningsraten forbedres 
væsentlig ved at følge tre simple skridt: 
1.Forbedre duernes næring (Foder / Mineraler) i 
tiden op til og under avl. 
2.En ren redeskål til hver runde æg og regelmæs-
sig rengøring af reden. 
3.Adgang til badevand eller regn på klæknings-
tidspunktet. 
Hvis fokus på dette ikke hjælper, vil de fleste 
dyrlæger med forstand på duer, teste hunnen for 
infektioner eller obducere et ”dødt” æg. 
Dr. Colin Walker 
 
Ovenstående er skrevet af dyrlæge Colin Walker, 
Australien, en sand kapacitet på dueområdet 
med 4 bøger om duesygdomme på CV’et. Artik-
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len er oversat af undertegnede, jeg ved 
ikke om den direkte indeholder ny eller 
uventet information, men jeg tænkte 
den var meget god til inspiration og 
som en påmindelse her ved avlens be-
gyndelse. Er du ligesom mig, er du væl-
dig over duerne ved avlens begyndelse, 
fordi det hele er overskueligt og så fal-
der opdrætterens overblik og indsats 
som antallet af duer stiger. 
Jeg har i de sidste par år været udfor-
dret af æggekvaliteten hos mine Bokha-
rer, de andet æg er ofte med et ru 
”mavebælte” af kalk, og dør et af ægge-
ne er det altid dette. Duerne får mine-
raler og grit hver dag, slaget masser af 
sol så man kan formode at problemer 
med vitamin og dermed kalkoptagelse 
er udelukket. I år prøver jeg med et 
flydende kalktilskud i vandet, efter venligt råd fra 
Harald Wels. Jeg håber det hjælper. For Bokha-
rernes vedkommende er der de sidste 20 år sket 
dette at de er blevet større, det var bevirket at 
befrugtningen er blevet bedre, men hunnerne er 
helt klart blevet dårligere til at lægge æg. Ud-

over det er bekymrende, gør det også at avlen 
startes op med ekstra hunner, så man kan skifte 
en hun, hvis æg kvaliteten tyder på et problem 
hos en hun. 
Claus Jensen 
 

Ringe koster 3,00 kr. pr. stk. og omkostningerne er 50 kr. for den første ekspedition på en adresse 
– resterende bestillinger på samme adresse koster 30 kr. + selvfølgelig ringprisen. Ved genbestilling 
skal der igen betales 50 kr. eller 30 kr., hvis der samtidig er 2 bestillinger fra samme adresse. 
Ved bestilling af ringe skriver man navn & adresse og sin bestilling i feltet ”Meddelelse til modta-
ger”: f. eks.: Nr. 1710. 30 stk. ”7” + 20 stk. ”8”, o.s.v. Er man i tvivl om ringstørrelsen – så skriv ra-
cen. 

 HUSK NU LIGE AT SKRIVE NAVN OG ADRESSE! 
Der kan også bestilles ringe på e-mail adr.: usakings@mail.tele.dk.  
Betales på konto: 7600       0001054550 
Jeg modtager rigtig mange indbetalinger UDEN angivelse af, hvad det indbetalte beløb dækker, 
hvorfor det kunne være en god ide at sende mig en mail sammen med betalingen. 

VIGTIGT: Bestiller ”man” ”2026” ringe er man selvfølgelig  forpligtet til at betale kontingent for 
det nye foreningsår 2025/26, idet ringe kun sælges til medlemmer!  
MEGET VIGTIGT: Der kan IKKE indbetales kontingent på ringsalgskontoen! Der kan heller IKKE 
betales for ringe til Jens Ballings konto!! 
  
Herluf Pedersen, ringsalgsleder 
 

Ringbestilling 2026 

mailto:usakings@mail.tele.dk
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Vi har desværre i årets løb mistet gode medlem-
mer. 

Hardy Frandsen, Vadum 
Lars Peter Krag, Mou  
Gunnar Pedersen, Nibe  
Niels Barslund, Haderup  
Leo Pedersen Næstved  
Otto Nielsen , Sørvad  
Frede Jakobsen,  Skive 
 

Jeg vil bede alle rejse sig og mindes vores afdøde 
medlemmer. Æret været deres minde. 
Som det sikkert er bemærket, skriver jeg nogle 
forholdsvis lange ledere, hvor jeg prøver at sam-
le op på de ting vi arrangerer, de ting vi overve-
jer og de ting vi skal forholde os til. Det er mit 
indtryk at dette bliver taget godt imod af vores 
medlemmer, også selvom jeg nogle gange selv 
synes det bliver til strøtanker, og godt kunne 
være mere konkret. Mange af de elementer, der 
kommer til at indgå i beretningen, er beskrevet 
og kommenteret grundigt i disse ledere, hvorfor 
jeg her i beretningen vil prøve at holde en korte-
re og mere præcis tone. Fugleinfluenza, CHR og 
overvejelser om myndighedernes tilgang til vo-
res hobby har desværre fyldt urimeligt meget i 
årets sidste halvdel. 
Bekymringer omkring medlemstal, udstillingspa-
rathed og de økonomiske rammer fremadrettet 
er andre emner. 
Op til sidste generalforsamling opdaterede vi 
overenskomsten så den var tidssvarende til de 
forhold vi virker under. 

Bestyrelsesarbejdet 
Bestyrelsen er uændret fra den forrige periode 
og arbejdsgangen har også været tilsvarende, et 
fysisk møde, hvor vi planlagde en nationaludstil-
ling, der aldrig kom til at ske. De øvrige møder 
sker som online møder, dette har både fordele 
og ulemper. Nogle gange er det nok bedre at 
sidde ved siden af hinanden, men bestyrelsen 
består af mennesker, der stadig er på arbejds-
markedet og det begrænser tiden til weekender-
ne og i 2025 er det svært at finde 5 mennesker, 

der har tid samme dag, flere gange årligt. Så 
tirsdag kl. 20.00 er en hyppig mødedag. Online-
møderne har den store fordel at de kan indkal-
des lynhurtigt, ved behov og varigheden er ty-
pisk omkring 2,5 time. Jeg vil gerne takke de 
øvrige medlemmer af bestyrelsen for indsatsen i 
årets løb. 

Raceduen 
Agner havde i god tid meldt sin afgang som re-
daktør op til årsskiftet 24/25. Optimistisk, og på 
min foranledning forsøgte vi os med en ekstern 
redaktør, det fungerede bare ikke som tænkt og 
så afbrød vi det. Jeg kan ikke sige jeg blev ud-
nævnt til redaktør, nærmere at jeg bare tog stil-
lingen i mangel af andre, dog skal siges at vi for-
søgte at spørge et par medlemmer som vi tænk-
te, måske havde den fornødne tid og skrivelyst/ 
færdigheder. Alle steder var svaret et venligt nej, 
man ville gerne bidrage med stof til bladet, men 
redaktørposten var man ikke interesseret i.  
Personligt kan jeg godt lide at lave ”Raceduen”, 
da jeg mener det er det vigtigste vi har, som 
foreningsmand vil jeg mene at sidder formanden 
også som redaktør kan det være problematisk 
meget ”taletid” at tildele en enkelt person. Det 
må medlemsskaren vurdere som tingene er nu. 
Redaktørposten er stadig ledig, hvis nogle er 
friske på at prøve. Det er ikke anderledes end at 
man kan prøve, og aflevere opgaven igen.  
Formatet på ”Raceduen” eller rettelig skabelo-
nen er skabt i et Microsoft program kaldet Publi-
sher. Det er nemt at arbejde i, udseendet er i 
mine øjne acceptabelt men heller ikke mere, 
men det er de muligheder programmet giver. Til 
oktober ophører programmet med at eksistere 
og ”Raceduen” skal laves i et andet program. 
Det påvirker ikke formatet, men udseendet, dog 
uden at jeg kan sige hvordan. Et nummer af 
”Raceduen” koster cirka 23 kroner at trykke, 18 
kroner i forsendelse. Det giver 410 kroner pr. 
medlem, der modtager bladet, i årlig udgift. 
Dette tal bedes man bide mærke i, vi kommer til 
at diskutere det senere på generalforsamlingen. 
Til januar overtog DAO postomdelingen i Dan-
mark og den administrerende direktør var i TV 

Årsberetning 2025 
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og fortalte stolt hvor klar man var til opgaven, og 
5 uger stod samme direktør på TV med 15.000 
klager og lovede at forbedre foretagendet. Det 
kunne vi godt have fortalt ville gå således. Søren 
Pedersen eftersender alle de blade han kan, men 
man bedes henvende sig til Søren. En besked 
igennem en anden, der så skal bringe den videre, 
kan vi ikke bruge til ret meget.  

Hjemmesiden 
Vores hjemmeside er i gode hænder hos Jens 
Erik, her findes standarderne, her findes 
”Raceduen” så snart den er sendt til trykkeren, 
her findes anmeldelsesblanketterne til både print 
og online udfyldning. Og mange andre informati-
oner om ”Raceduesporten”. Jens Erik, tak for det 
store og trofaste arbejde du gennem over 20 år 
har lagt i www.raceduen.dk 

Dommersituationen 
Jeg sagde sidste år, at den var kritisk. Den er ikke 
mindre kritisk nu, for vi har ikke fået nye domme-
re siden sidst, heldigvis har en enkelt igen meldt 
sig ind i DRF og aflagt prøve efter de nye betin-
gelser og kan nu dømme igen. Hvad gør vi? Ud-
fordringerne gælder både antallet af dommere 
men også antallet af grupper af nuværende dom-
mer officielt har kompetencer til at bedømme. 
Kan nogen huske dommerlisterne med x-X fra 
80erne og 90erne?  
Jeg mener personligt  at kendskab til duerne og 
deres stade på tværs af geografien, er vigtigere 
for at kunne give en retvisende bedømmelse, 
end formel dommeruddannelse, men den konti-
nental europæiske tradition byder det sidste. Vi 
har tilpasset overenskomsten til de faktiske og 
reale forhold på dommerområdet. 

Europaforeningen 
Det officielle slogan er nu 33 lande og 850.000 
medlemmer. Det hed en million medlemmer for 
få år siden. Smådyrsopdrættet er presset af livs-
stil, politik med begrænsninger for dyrehold, 
veterinære forhold og myndighedernes praksis 
på disse områder og dyreaktivisme i forskelligt 
omfang, der i bund og grund drejer sig at vi skal 
fratages retten til at opdrætte dyr og da især dyr 
hvis udseende de finder kritisabelt. Det er ofte 
følelser og ikke videnskab, der taler. I den kulisse 
er det prisværdigt, der stadig findes europæiske 

ildsjæle på vores område, uanset disse bliver 
udsat af kritik for ikke at kunne få ”de rette” per-
soner i Bruxelles i tale. For snart 2 år siden var 
der en høringsfase omkring hvordan blandt an-
det TRACES bestemmelserne påvirkede de for-
skellige grene af dyreholdet og der blev fra man-
ge nationale foreninger indsendt det svar at TRA-
CES bestemmelserne var direkte dræbende for 
udveksling af avlsmateriale på tværs af grænser 
og dermed bevarelsen af genetisk mangfoldighed 
jf. forpligtelserne i RIO konventionen. Jeg er ban-
ge for, der ikke vil fremkomme lempelser. 
Europaforeningen holdt årsmøde i Rumænien i 
maj 25 med 109 delegerede og Hansjörg Opala 
blev valgt til ny præsident.  
Til mødet i duesektionen var der 35 fremmødte 
fra 19 nationer. Referater fra de forskellige sekti-
oner ligger online : 
(https://entente-ee.eu/tauben-pigeon-
pigeons/ ) . Det skinner igennem at Europafor-
eningen også er udfordret på logistik og kommu-
nikation, og måske særligt i 25 hvor der afholdtes 
Europaudstilling. For det blev der, i Nitra i Slova-
kiet. Jeg var ikke selv til stede, men det var andre 
og meldingerne er at det var en god udstilling, 
med de småfejl der nu engang er, når 23.000 dyr 
fra hele Europa skal mødes. Vi må konstatere at 
vi danskere ikke er Europæere når vi skal vi be-
væge os ret langt efter et arrangement. I 2028 
finder udstillingen sted i Polen, et stort dueland 
indenfor både brev- og raceduer. 
August Heftberger og Jürgen Weichold er stadig 
formand og sekretær for duesektionen. Årets 
møde i Europaforeningen afholdes i Spanien i 
juni, dommermødet i Bosnien-Hercegovina i sep-
tember. Det bliver samtidigt med hønsene d. 17-
20 september. Jeg mener der er en følsom dis-
kussion om oprindelsen på en lokal hønserace, 
der næsten er garanti for at give problemer. Det 
vil vise sig. Alle dommere kan deltage, også dan-
ske. 
Sidste års dommermøde blev afholdt på Mallorca 
med fokus på spanske dueracer. Der er endvide-
re fokus på dyrevelfærd og en tilpasning af stan-
darderne så kritiske kendetegn bliver nedtonet. 
Det er en svær situation, og frygten er meget 
begrundet den, at kan ”vi” ikke selv finde ud af 
det, kommer en myndighed og fortæller os hvor-
dan. Det kan virke helt surrealistisk at en dues 

http://www.raceduen.dk
https://entente-ee.eu/tauben-pigeon-pigeons/
https://entente-ee.eu/tauben-pigeon-pigeons/
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udseende i 2026 er genstand for politisk indblan-
ding. De germansk-sprogede lande går forrest i 
kampen for standardændringer, hvilket måske 
skyldes det politiske pres er størst i disse lande. 
Der er utroligt mange primært yngre mennesker 
i Tyskland, der har utrolig meget tid og stærke 
meninger til at mene noget om hvad andre må 
og især ikke må, når det kommer til opdræt af 
dyr. Desværre har de også delvis politisk øren-
lyd. Jeg opdrætter selv den race, disse entusia-
ster nok har øverst på hadelisten, hvis de ellers 
har opdaget den. Resultatet er at vi holder os fra 
de officielle tyske udstillinger, Bokharerne er 
blevet dem, de andre ikke vil lege med. Jeg tæn-
ker ikke det stopper her. 

Ringsalg og butik 
En hurtig opringning til Herluf d. 10/2 hvor jeg 
skriver dette, fortæller er der indtil videre er 
solgt 12000 ringe til dette år, i 2025 blev det 
endelige tal 16000. Det mener Herluf ikke vi når i 
2026. Herluf ønsker at træde tilbage d. 1/10 
men vil hjælpe en ny ringsalgsleder med bestil-
ling af 2027 ringe m.v. En bedre forretningsover-
dragelse kan næppe fås. Som jeg skriver dette er 
der ikke fundet en ny til posten. Herluf, selv et 
særnummer af ”Raceduen” vil kun være et 
fattigt udtryk for dit bidrag til og aftryk på dansk 
raceduesport, over det sidste halve århundrede. 
Tak. 

Medlemstallet 
Det falder støt og roligt og det skyldes naturlig 
afgang kombineret med at der kun er meget 
ringe tilgang.  Vi har meddelt de få udenlandske 
medlemmer at vi desværre må ophøre med at 
tilbyde medlemskab, men at de er velkomne til 
at læse ”Raceduen” på nettet. Vi mistede sim-
pelthen penge på at sende ”Raceduen” til dem, 
og med forsendelsessituationen skulle vi opkræ-
ve +1500 kr. af dem og sende bladet med GLS, 
for at sikre de fik det. Det gav ingen mening. Nye 
medlemmer er få, men det vigtigt vi byder dem 
hjerteligt velkommen til sporten.  
 
Museet 
Bent Kristensen har været så venlig at bygge 
udstillingsmontre til os, de skulle have været i 
aktion i Kolding. Det skete desværre ikke. Besty-
relsen havde været i Auning og udvalgt effekter 

sammen med Poul Erik, der holder overblik over 
sagerne. Der er utroligt meget duehistorie sam-
let på få kvadratmeter. 
 
Lokal- og specialklubber 
Der har været en specialklubssammenlægning af 
to racegrupper, der helt sikkert ikke hører natur-
ligt sammen, men jeg synes det er positivt at 
man forsøger i stedet for blot at håndklædet i 
ringen. Lokalklubberne gør hvad de kan, og jeg 
tror umiddelbart alle lykkedes med at afholde 
lokaludstillinger, den veterinære situation til 
trods. Jeg besøgte selv et par stykker, de så godt 
ud. 
 
Standarder 
Standarden for Svabere skal udvides med et nyt 
farveslag. Det er Elo Rasmussens arbejde og visi-
on, der er årsagen til dette. Godt opdrættet og 
tillykke. Det nye farveslag er en køn tilføjelse, så 
mon ikke nogen af de eksisterende Svaberop-
drættere vil tage det til sig? 

Nationaludstillingen 
En mavepuster, det kan den vist bedst beskrives 
som. Den fandt ikke sted men derfor kan man 
godt uddrage nogle konklusioner. Vi havde ind-
budt til en nordisk/tysk Kineser udstilling med 
placerings bedømmelse, var den fundet sted 
havde det været med cirka 120 Kinesere fra 
Danmark, Tyskland og et par duer fra Sverige. 
Her havde vi nok ventet lidt mere svensk begej-
string. De kære svenskere havde travlt med at 
finde undskyldninger. Men 120 duer i internatio-
nal ramme er nok til tanken ikke er opgivet. 
Nu det lidt mere bekymrende. Der var 125 ud-
stillere i 2024 i Herning, på et tidspunkt de fleste 
mener er for tidligt, der var 95 der meldte til i 
Kolding. Hvor var de sidste 30 udstillere? Jeg 
kunne ikke umiddelbart se at de udstillede sam-
men med DFfR en måned tidligere. 
Med tidspunkt og placering i Kolding mente vi, 
at vi efterkom det, mange efterspurgte og så 
tænker jeg et fald på 30 udstillere er til den gode 
side, også når vi tager medlemsdemografien i 
betragtning. 
Vi kommer til at diskutere fremtidens national-
udstillinger. I Kolding havde vi brugt kr. 20.000 
på halleje og nok det samme på at fragte materi-
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ellet fra Aulum til Pulzion og hjem igen. Siger vi 
1000 duer i Kolding, til 55 kr. i stadepenge, har vi 
brugt kr.40.000 ud af kr. 55.000 inden vi har 
bedømt en due. Det giver 15.000 til præmier, 
bespisning, pynt, dommere, overnatning m.v. 
såfremt vi ønsker et 0 og resten kan vi ellers 
tage fra de kr. 18.000 vi har i overskud på kon-
tingentet + et faldende overskud på ringe og 
materielsalg. Alternativt fra kassebeholdnngen. 
Det kræver ikke en stor eksamen at regne ud at 
vores økonomi er udfordret hvis vi ønsker at 
gøre som vi har været vante med. Det er klart 
billigere at lade en lokalklub, der har burmateri-
ellet, stå som arrangør under de kommunale 
regler og lade dem invitere DRF. 
DFfR’s udstilling i Herning var en åben udstilling 
og der stod vel 230 duer. Halregningen fra Mes-
secenter Herning til DFrR lød på kr 345.000 alt 
inklusive. DFfR er momsregistrerede så den reel-
le regning er vel nærmere kr 280.000 men havde 
vi været i Herning med Nationalen og 1000 duer 
skulle vi rimeligvis dække en tredjedel af dette 
beløb, som der hidtil har været regnet mellem 
DRF og DFfR. Så her ville haludgifter overstige 
stadepengene. 
Vi har brug for repræsentanterne på generalfor-
samlingen er udstyrede med en klar mening om 
hvilken vej vi skal gå med vores Nationaludstil-
ling. 
Efterfølgende har vi diskuteret om det var rigtigt 
at aflyse Nationalen i Kolding eller om vi skulle 
have gennemført med de formodentlig 7-800 
duer, der kunne samles fra slag der opfyldte 
kravene i 100 dyrs reglen. Det er tydeligt at det 
pludseligt er et problem vi ikke ved hvor mange 
dyr folk egentligt har, når vi overvejer et arran-
gement, når risikoen for fugleinfluenza vurderes 
høj. 
 
DRF Ungdyrdag 
Dette var en nyt tiltag og den vestlige udgave 
blev afholdt i Bjerringbro i september. Baggrun-
den for dagen er tidligere beskrevet, et forsøg 
på at kompensere for de specialklubber, der ikke 
længere er i stand til at afholde sommerarrange-
menter m.v. Det var en god dag, udførligt be-
skrevet i ”Raceduen” og vi gentager i 2026 under 

samme rammer. Den østlige udgave var knyttet 
til Duedag Sjælland, under hvilken form den øst-
lige udgave skal afholdes i år er op til klubberne i 
øst, da DRF selvfølgelig ikke ønsker at blande sig 
i noget velfungerende. 
 
DM i Raceduer 
Dette tiltag opstod fordi nationaludstillingen 
blev aflyst. Vi kunne have lagt os ned og tudet og 
beklaget overfor medlemmerne at DRF ikke le-
vere mere underholdning denne sæson eller 
prøve at lave et arrangement under de  regler 
FVST opstiller og gøre et eller andet og det blev 
2,2 DM i Raceduer. De, der var til stede ved det 
selv, de der ikke var, må tro mine ord. Det var en 
fantastisk due dag. Det kan godt tænkes, der 
skal ændres så de 2,2 skal være samme farve, fra 
bestyrelsens side skal vi lige have kigget lidt på 
vores egne roller og struktur på dagen.  
Konceptet med 2,2 i en race og en endags udstil-
ling (Hvor man kunne have fået duerne i bur 
fredag, hvis man ønskede) blev taget meget godt 
imod. Aunslev hallen er gammeldags sportshal, 
hvor halgulv og cafeteriet er visuelt forbundet, 
dertil det plus at man kunne læsse materiel af 
direkte ind i hallen. Perfekt for os. Tak til Nyborg 
klubben for at stå for opstilling fredag, og tak til 
udstillere, besøgende, køkkenhjælperne og de 
mange der gav en hånd med ved nedtagning og 
lasagne-spisning. Ikke at det er et kriterie, men 
det er det første DRF-arrangement, der har givet 
overskud i meget lang tid, til trods for at vi be-
spiste alle tilstedeværende hele dagen, gæster 
fik dog lov til betale en rund 50er for middags-
maden. 
 
Den veterinære situation  
Det bedste til sidst. Hvor skal jeg begynde? Der 
har været skrevet rigtig meget om det i 
”Raceduen” det sidste halve år og jeg tænker at 
alle medlemmer ved at vi i DRF har udfordret 
det vi kan, især om 100 dyrs reglen og FVST’s 
uvilje mod konkret at artsvurdere duers rolle i 
udbredelsen af fugleinfluenza. Har vi opnået 
noget? Nej, det kan vi ikke just sige, men vi kan 
kigge os selv i spejlet og sige vi kæmpede for 
vores medlemmers rettigheder, eller rettere, 
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mangel på rettigheder. Havde FVST været en 
regering i et andet landet havde vi nærmest 
været med til at bombe dem ud fra en øvrig 
dansk demokrati- og rettighedsopfattelse. 
Det er også kommet mig for øre at nogle synes 
jeg er for barsk i min tilgang til samme myndig-
hed. Det er jeg ret ligeglad med, så skal man 
have en anden formand, der er bedre til at tale 
efter munden. De træder på os og aner nær-
mest ikke vi eksisterer. 
I 2024 hævede man risiko-niveauet til højt 
d.16. december. Da havde der været det sæd-
vanlige kalkunudbrud på Sjælland og et tilsva-
rende omkring Aars og 12 fund i vilde fugle 
siden oktober 24. 
Det er ingenting, men man hæver niveauet for 
at mindske risikoen for smitte i erhvervsbesæt-
ninger. Det er bare hobby-avlerne der betaler 
prisen, erhvervet påvirkes ikke i deres aktivite-
ter. Duer, har hidtil globalt set ikke været anset 
som spillende i en rolle i udbredelsen af fugle-
influenza og så bliver man bare stram i betræk-
ket når man føler man bliver ramt af usaglige 
begrænsninger. Nu er der så ”Mariager-
duerne”, dem kan der læses særskilt om i 
”Raceduen” men mit bud er at de ikke officielt 
kommer til at ændre nogen myndighedsop-
fattelse af duer og fugleinfluenza. 
Fugleinfluenza situationen er meget bekymren-
de og udbruddene forsætter i vildtbanen her i 
januar/februar i hele Europa, yderst uvant. En 
zoonose er skrækscenariet. Der er fundet 
smittede katte i Tyskland og Holland og alle 
alarmklokker bimler. De sidste 5 års nedluknin-
ger, restriktioner og nedslagtninger har været 
en dyr og fejlslagen strategi fra myndigheder-
nes sider, såfremt tanken var man kunne ud-
rydde eller begrænse virusen. 
 Jeg tror man skal været meget god til at for-
dreje tal og sandsynlighed, hvis man skal 
retfærdiggøre at indsatsen, herunder begræns-
ninger i DRF’s aktiviteter har medført nogen 
form for reduceret smitte eller færre udbrud. 
 EFSA, det europæiske fødevareagentur har 
pludselig særligt kig på kalkuner og de forhold 
de opdrættes under ud fra et dyretisk perspek-
tiv, sammenblandet med deres ekstreme føl-

somhed for smitte med fugleinfluenza. 
 Samtidigt hævder det tyske Friedrich Löffler 
Institut at overholder erhvervsproducenter 
procedurerne for bio-sikkerhed. så kan smitten 
ikke trænge ind i staldene. Hvem der har ret og 
hvem der sjusker er umuligt for os at afgøre, vi 
ved blot at det er erhvervshensyn, der generer 
og ødelægger vores hobby. Jeg tænker en skæ-
ringsdato 5 år ud i fremtiden, hvor erhvervet 
må forsikre sig frem for at staten betaler, ville 
mindske antallet af betragteligt. Det sker nok 
ikke. 
Vi har intet bud på hvad sæsonen 26/27 brin-
ger af smitte. Et tør jeg dog gætte på, det 
mindste tegn på smitte, så bliver der lukket. Til 
den indeværende sæson meldte FVST d. 16. 
september 25 (Og det var ikke kun en dansk, 
men europæisk opfattelse) ud at man regnede 
med meget begrænset smitte henover efterår 
og vinter, men så begyndte tranerne at træk-
ke…. 
Det er vidt forskelligt hvordan der omgås med 
restriktionerne og nedlukninger i de  forskellige 
EU lande, men den særstatus duer har nydt 
godt af i mange af landene, lader til at være 
under pres i denne sæson, det kan bedst tages 
som et tegn på desperation fra myndigheder-
nes side, både hvad angår de økonomiske ram-
mer for fjerkræproduktion og dermed fødeva-
resikkerhed og dertil risikoen for en zoonose. 
Måske skal fjerkræ bare ikke produceres med 
40.000 dyr i et hus, hvis man ønsker sunde 
bestande. 
 
CHR 
I december 24 blev det bestemt at alle fjerkræ- 
og dueholdere skulle lade sig registrere i CHR 
registeret. Medlemmer af  De Danske Brevdue-
foreninger stod først for, da de skulle lade sig 
registrere for at kunne deltage på kapflyvnin-
ger. 
Hen over sommeren gik det så op for både DRF 
og DFfR medlemmer at ville man udstille, var 
man nødt til at lade sig registrere. Og her på 
den anden side af 2025 er der efterhånden 
mange, der har registreret deres besætninger. 
Der har været meget forvirring om hvorvidt det 
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kostede noget at lade sig registrere. Det gør 
det ikke, og har aldrig gjort, for den type be-
sætninger medlemmerne af de tre nævnte 
foreninger har, men begreberne er blevet no-
get udfordrede, fordi man med registrering 
også gjorde sig selv skyldig i opkrævning af et 
dyrevelfærdsgebyr på kr. 730,- 
Dette gebyr har intet med CHR at gøre, men 
det udsendes til dem, der er registrerede i 
CHR, da man sammenkører databaserne. For 
at gøre en lang forvirring kort og præcis, DDB 
anfægtede gebyret via Folketingets Ombuds-
mand som værende en skjult skat på hobby, 
da dyrevelfærdskontroller ikke udføres i brev-
duebesætninger. DFfR har også været aktive 
og resultatet er blevet at hobbyfjerkræholdere 
fritages for gebyret. I skrivende stund er antal-
let af dyr- grænsen for hvornår det er hobby/
erhverv ikke fastlagt, men jeg tør godt garan-
tere at den bliver så høj at de fleste af DRF’s 
medlemmer går fri. Så de kommende opkræv-
ninger til september bliver ikke udsendt, og 
dermed kan jeg være den eneste racedueop-
drætter, der nogensinde har betalt dette ge-
byr. Dette er da en positiv nyhed at ende be-
retningen med. 
Claus Jensen 

Logoet fra vinderpokalen for bedste 2,2 i Auns-
lev, nu på kaminhylden hos Anders Christian-
sen. Tillykke Doktor! 

 
Nederst køkkenpersonalet inden de opdagede 
hvilken monumental opgave de var blevet til-
delt. Det havde været nemmere at fotografere 
fire duer  end at få disse damer til alle at kigge 
samme vej. Vi blev fornemt serviceret hele 
dagen   -  tusinde tak for indsatsen! 
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Aunslev hallen var d. 31 januar centrum  
for due Danmark. Fra bestyrelsens side 
var vi selvfølgelig spændte på tilmeldin-
gen til arrangementet, vel vidende at det 
næppe var alle opdrættere, der ville få 
lov at udstille, grundet 100 dyrs reglen. 
Vi havde snakket om at 50 udstillere/ 
300 duer + salgsduer var det ønskelige 
mål, det mål hvor vi tænkte at det hele 
var umagen værd. 
Det nåede vi. Der var over 50 udstillere 
og de 300 duer. Det blev til en kompakt 
lørdag, jeg ankom fredag aften, men da 
havde de gode Nyborg folk allerede luk-
ket og slukket, hallen var klar til lørdag 
og lørdag startede med at Leif hentede 
rundstykker til arrangementet kl. 0630 
og så var der ellers fuld fart på til kl. 1730 
hvor jeg igen kunne drage mod vest. 
Vi var selvfølgelig meget spændte hvor-
dan det hele ville forløbe. Ville folk være 
glade og tilfredse? Ville dommerne kun-
ne affinde sig med at bedømme, mens 
opdrætterne gik omkring i hallen?  
Ville der kun komme udstillerne eller ville 
andre bruge dagen på at komme forbi og 
hilse på? 
Der var mange ubekendte og da bestyrel-
sen består af mænd havde vi nok ikke 
skænket den største ubekendte ret me-
get opmærksomhed: Køkkenet. 
Lad mig bare sige at vi er Jane, Anette, 
Ulla og Dorde en stor tak skyldig! 
Der var kul på i det køkken, og der var 
mange, der skulle bespises på forskellige 
tidspunkter. Ideen med ”gratis” mad lod 
til at behage de fleste dueopdrættere, og 
de der ikke udstillede, kunne købe billig 
frokost. 

DM i Raceduer 

Det var Mæfikkernes dag i Aunslevhallen 
og derfor viser  vi selvfølgelig  billeder af 
dem. 
2 x 97 p.  Anders  Christiansen 
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Dagen gik slag i slag, duerne og udstillerne an-
kom, dommerne var nogle af de første i hallen 
og man kunne godt mærke den ”nye” udstil-
linsgsform med kun 2,2 i en race fra en udstiller 
var et nyt koncept. Pludselig talte hver enkelt 
due på en helt anden måde, da alle duer nød-
vendigvis måtte tælle med i præmie beregnin-
gen. 
Bedømmelsen startede kl. 1000 på hvilket tids-
punkt de fleste udstillere sad og gumlede løs, 
med blik gennem cafeteriets billeder ind på 
halgulvet hvor bedømmelsen foregik. Matador 
og Meldgaard Engros var til stede i hallen og 
kunne frekventeres for en snak eller køb af 
nødvendigheder. Tak fordi I mødte op, det er 
med til at gøre en udstilling levende selvom vi 
ikke længere kan levere den store købekraft. 
Nogle dommere havde får duer og var tidligt 
færdigt, andre havde nogle flere og udnyttede 
de fulde 2 timer der var afsat til bedømmelsen. 
Vi havde rigtig mange særledes gode frikadeller 
og det var heldigt for vi havde nok undervurde-
ret hvor mange der ville være til frokost men 
det gik det hele, selvom køkkenfolket var be-
kymrede for mængden. 
Der blev skrevet points ind, der blev trykt kata-
log, der blev ophængt skilte og pokalerne blev 
placeret over burene, ved vinderduerne. Des-
værre fik vi skrevet et par points forkert ind og 

dette påvirkede beregningen og fejlen opdage-
de vi først efter kataloget var trykt, Vi undskyl-
der og beklager. Kataloget på 
www.raceduen.dk og resultaterne på modsatte 
side er de korrekte. 
Det ene hjørne af hallen var hjemsted for 11 
par Kinesere, der kl. 1415 blev fordelt på 11 
opdrættere ved lodtrækning. Mere om dette i 
et senere nummer af ”Raceduen” 
Umiddelbart derefter præmieoverrækkelse, på 
billedet ovenfor H.O. Christiansen for udstillin-
gens næstbedste samling. 
Kl. 1500 var det slut og nedpakningen begynd-
te, duerne kom i kasser, burene på trailer og 
Henrik Johnsen tog den store tur med kosten 
over halvgulvet, Mange hjalp til og det er en 
stor hjælp.  
Køkkenet startede de store ovne op og lasag-
nen kom ind og omkring kl. 1615 var vel om-
kring 35 mennesker klar til at gå ombord i den-
ne. Det var ikke mit indtryk at folk havde travlt 
med komme hjem, uanset om man skulle over 
vand mod vest eller øst, eller blot rundt om 
hjørnet. 
Det var nyt og det var godt og jeg har en for-
nemmelse af det ikke er sidste gang DRF har 
arrangeret  en 2,2 udstilling, uantastet hvad vi 
ellers måtte arrangere af Nationaludstilling. 
Claus Jensen 
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Supreme Champion   -   Udstillingens bedste 2,2 

Anders Christiansen, Afrikanske Mæfikker 

Næstbedste 2,2  

Hans Ove Christiansen, Orientalske Mæfikker  

Tredjebedste 2,2 

Søren Wendell Madsen, Gammel Orientalske Mæfikker 

Supreme Champion Junior   - Bedste 2,2  

Falke Hartvig Christiansen, Kölner Tumlinger 

Bedste Ungdyr 

Per Mundus Anderesen, Paryk  

Præmieliste DM i Raceduer 

Guldmedalje 97 p. 

Dansk Tumling, Leif Jensen 

Skønhedsbrevdue, Hans Høj 

Strasser, Ib Nielsen 

Strasser, Dorde Storm Pedersen 

Luchs, Niels Maagard 

King, Herluf Pedersen 

Tysk Modeneser, Henrik Trevor Pedersen 

Brünner Kroppert, Kurt Jensen 

Svaber, Hans Petersen 

Paryk, Per Mundus Andersen 

Højstjert, Jane Rasmussen 

Afrikaner, Anders Christiansen 

Afrikaner, Anders Christiansen 

Orientalsk Mæfik, H.O. Christiansen 

Gruppevinder 2,2 

Danske Tumlinger, Anders Christiansen 

Kæmpeduer, Bjarne Frandsen 

Alle Andre Racer, Bjarne Frandsen 

Skønhedsbrevduer, Hans Høj 

Strassere, Dorde Storm Pedersen 

Luchs, Niels Maagard 

Kings, Herluf Pedersen 

Modena, Svend Rrik Schroll 

Kropperter, Kurt Jensen 

Farveduer, Hans Petersen 

Strukturduer, Ebbe Nørgaard Thomsen 

Mæfikker, Anders Christiansen 

Udenlandske Tumliger,Falke H. Christansen 

Juniorærespræmie 

Danske Tumlinger, Andreas Dalsgaard 

Svabere, Sylvester Grubbe 

Gammel Orientalsk Mæfik, William N. Boel 

Kölner Tumlinger, Laust Grønjerg Balling 

Kölner Tumlinger, Falke Hartvig Christiansen 

Billederne er fra DM er taget af redaktøren, 

vores svenske dommer Mathias, Rasmus Dals-

gaard  og Poul Erik Helweg. 

 

 



 16 

 

Tre ihærdige og vedholdende op-

drættere, der altid har støttet op om 

DRF’s arrangementer. 

Der var mæfik-fest i Aunslev og Sø-

ren W. Madsen til venstre gik af med 

den samlede 3. plads men sine gam-

mel orientalske Mæfikker. 

Det er svært at sige hvem der er 

mest skarp i tegningen, Trevor eller 

Modeneseren i hans hånd, men når 

Henrik tager Modeneserne ud af 

deres  hjemlige omgivelser er de top 

forberedte og det belønnes ofte, og  

også denne gang med 97 points. 

Ib fortæller at Mondain ikke længere 

er på slaget og han savner dem, men 

at han holder ved sin første duekær-

lighed, Strasserne. 

Nu er de sorte, jeg synes tidligere de 

havde andre farver? Kærligheden 

belønnedes med 97 points til duen Ib 

holder. 

Stort tillykke til jer alle tre!  
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Billedet bliver lidt højt når 
pokalen skal med men det 
skal den. 
Duen i buret tilhører Bjarne 
Frandsen og er en del af 
hans vinderhold i Kæmpedu-
er.  Jeg synes jeg kan huske 
Bjarne har været omkring en 
del dueracer, men Mittel-
häuserne har været der nog-
le år nu. 

De danske Tumlinger var 
udstillings største gruppe og  
Verner Larsen var den ene af 
dommerne. Han svinger her 
stokken over skaderne og 
bag ham anes den anden 
Tumlingedommer Hans Høj, 
med en nysgerrig Jens Bal-
ling som føl. 
Udstillingens bedste Danske 
Tumling var en rød benbefje-
ret fra Leif Jensen. 
Jeg tror det er første gange 
denne varietet har opnået 
denne ære. 
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Indtryk fra hallen 
Hvor de sorte Kine-
sere fik deres nye 
hjem, kan jeg ikke 
huske men planen 
er at vi ser dem 
igen. 
Som det kan ses på 
nederste billede 
fulgte mange med i 
udlodningen af Kine-
serne. 
Øverst forsøger Ul-
rik fra Matador at 
danne overblik. 
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Ny farve i Svaberne anerkendt. 
Der er grund til at lykønske Elo Rasmussen med anerken-
delsen af en ny farve i Svaberne. 
På den nylig afholdte nationaludstilling i Aunslevhallen ja-
nuar 2026 blev den nye farve i svaberne fremstillet for 3´die 
gang inden for en 5-årig periode. Hver år med mindst 3 
ungdyr, hvor både 1,0 og 0,1 er repræsenteret. 
Den ny farve er en Sølvsvaber med gult bryst. Det betyder, 
at der stilles de samme krav til denne nye farve som til sølv-
svaberen. 
Teksten i standarden kommer så til at lyde sådan: 

 
Forfarven er en klar gul farve på overbrystet. Denne far-
farve har en skarp afgrænsning mod halsens sølvfarve og 
fortoner sig ned ad brystet over i en mere tør, mørk skifer-
farve.                                 Standardudvalget ved/HOC 

Billedet i højre hjørne er nok det hidtil mest vellykkede ek-
semplar af den nye varietet, hvor sølvsvaberens kastanje-
brune brysttegning er afløst af 
guldfarve. 

 
Nedenunder er der håndslag på 
veludført arbejde fra domme-
ren til opdrætteren Elo Rasmu-
sen. 
Genetisk er der sket det, at Elo 
har hentet pale faktoren fra 
guldgimpler og overført den til 
svaberne. Og selvfølgelig og 
vigtigst, derefter igen renavlet 
svabertegnigen. 

Danske Svabere er en populær racedue flere steder  i Europa. Der er noget ved deres på en gang 
simple og avancerede fremtoning, der fascinerer folk. Jeg sendte for 30 år siden sølv– og blåsvabe-
re til USA, hvor de vakte begejstring og en overgang var ret udbredte på vestkysten. 
Jeg kom flere år efter til at tale med en amerikansk opdrætter om dem, og han sagde at de lignede 
vildduer, altså på linje med diverse eksotiske frugtduer og at dette var fascinationen for ham. 
I øjeblikket er det vist lidt tyndt med opdrættere her i landet, af Sølvsvabere men Grand Master 
Hans Petersen er altid god for at hjælpe en opdrætter.  
Racen er en af de få raceduer man, såfremt det sker når de er unger, kan lukke ud og give fritflyv-
ning. Sølvsvaberne var mine første ”rigtige” raceduer, jeg fik dem fra Per Rosenberg Madsen i Lem-
vig, der midt i 80erne var godt med i racen. Hvorfor har ingen lavet en sokket Sølvsvaber? Genetik-
ken dikterer at de disse sokker ville blive mørkeblå, måske med lyse siv.              Claus 

Ny farve i Svabere 
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Lone er blevet 60 
13/2 fyldte Modenaklubbens kasserer og sekre-
tær 60 år. Lone er den super person der holder 
styr på at alting kører i klubben og i bestyrelsen.  
Især holder hun lidt styr på formanden!!! Med 
lige at huske hvad han skal, tusind tak søde Lone. 
Du har været sekretær i en del år, og da vi stod 
og manglede en kasserer, ja så påtog du dig også 
dette job- og du gør bare tingene til højeste ka-
rakter. Du er jo ud af en " duefamilie". Ja, I er jo 
3 generationer, der arbejder med raceduer. Lær-
keduer, Modena og lidt andre racer. Alle duer 
helt i top, at besøge jer i Tullebølle er altid en 
fornøjelse. 
Jeres dueslag, jeres have- det er bare tip top i 
orden. Du har mange gange lagt hus til vores 
Modenatræf og dine lagkager er bare ret berøm-
te. Lone, du er et meget kreativt menneske, dit 
arbejde i kirkerne, som du pynter op, til de for-
skellige højtider, er bare så smukke. Du er jo og-
så en dygtig "sokkestrikker" og en stor 
"dekorationsfabrikant".  
Ja, du når en masse ting, bl.a. er du og Kent ret 
ofte på Bornholm, hvor I får styr på vores fælles 
ven Rene, med god hjælp og hygge. 
Lone kæmpestort tillykke med fødselsdagen. 
Tusind tak for dit store arbejde for Modenaklub-
ben Danmark. Personligt vil jeg sige varmt tak for 
et dejligt venskab. 
På Modenaklubbens vegne  Sv. Erik 
 
Gerda og Vagn Abildtrup 

Onsdag den 11. februar fejrede Gerda og Vagn 

Abildtrup krondiamantbryllup, 65 års ægteskab. 

Det blev markeret med Kongebrev, og da forsen-

delserne er ret usikkert for tiden, var brevet 

sendt i god tid for at nå frem, så de modtog bre-

vet lørdag den 7. februar fortalte Gerda stolt.  

Ja, vi har nu før fået kongebrev, mente Vagn. Nej 

det var et dronningebrev, retter Gerda. 

Vagn er jo fra Aulum så han har jo altid haft du-

er, under soldatertiden gik de hos Svend Jørgen-

sen. Vagn var i Frøslev i 16 måneder, det var i 

den periode han mødte Gerda. Ved militæret 

havde de kun fri hver anden weekend, men der 

var udstilling i Herning, som Vagn skulle have fri 

til. Derfor udskrev skoleinspektør Kr. Schriver et 

brev, hvor der stod af Vagn Abildtrup skulle have 

fri pågældende weekend, da han var uundværlig 

på udstillingen, og sådan fik Vagn en ekstra fri 

weekend. 

Efter militærtiden blev Vagn røgter 

(fodermester) på en større gård med 44 køer, 

hvor alt foderet skulle køres ind på trillebør og 

senere køres ud pa samme måde igen. Her var 

han i 3 år, inden de for 60 år siden købte gård i 

Aulum, som dog brændte ned i 1966. En ny gård 

blev bygget op, her blev lidt bedre plads til duer-

ne. Så efter nogle år fik Gerda nogle blå Højstjer-

ter fra Arne Berg, mange andre racer har der 

også været på slaget, men Højstjerterne er der 

stadig.  

Forsinket tillykke med den store dag.  

Alfred Kirk    

Blomster til 

Holstebro og Omegns Racedueforening 
Tirsdag d. 24. marts 2026 kl. 19.00 afholder Hol-
stebro & Omegns Racedueforening et arrange-
ment i klubhuset. 
Denne aften får vi besøg fra Erslev på Mors, idet 
Edwin Houpst har lovet at underholde os et par 
timer. Edwin har flere racer på slaget i Erslev, så 
der er nok at fortælle om. Edwin har desuden en 

stor berøringsflade til opdrættere i Europa, men 
det er vel især Holland og Tyskland, bekendtska-
bet til opdrættere er størst. Edwin har fået frie 
hænder med hensyn til aftenens program. Vi 
glæder os til at høre, hvad han har at fortælle os 
denne aften! 
Mød op til en  hyggelig aften i vort klubhus - som 
vi plejer.                         Hilsen bestyrelsen 

Foreningsnyt 
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Dødsfald i Skive 
Det var med stor sorg og vemodighed at vi mod-
tog beskeden om Frede Jakobsens 
død fredag den 14. november 2025. 
Frede blev kun 76 år gammel. 
Han nåede lige at få vores lokaludstilling med, 
som blev afholdt i weekenden d. 8. – 9. novem-
ber 2025. 
Frede startede med at have raceduer på hans og 
Ingers kobberbryllup, da fik han en gave i form 
af et par Lærkeduer. Det blev starten til et langt 
liv med raceduer. 
Han førte sine Lærkeduer til tops. Idet han vandt 
på flere Tyske udstillinger. 
Fredes Lærkeduer var  sølvlærker uden bånd, 
som han opdrættede i mange år, inden de blev 
skiftet ud med Lahores som han også høstede 
mange point på, både i ind og udlandet. 
For nogle år siden blev duerne afhændet, for at 
familien helt kunne at gå over til campinglivet. 
Men Frede kunde ikke glemme duerne, så han 
vendte tilbage i bestyrelsen, hvor han også sad 
som kasserer til sin død. 
Frede og Inger har ligeledes stået for cafeterie-
driften på vore lokaludstillinger, de sidste mange 
år, 
Vores tanker her fra Skive og Omegns Racedue-
forening, skal gå til Inger for det store tab af 
Frede. 
Æret være hans minde. 
P.f.v.  Niels Maagaard 
 
Mindeord    
D.15 januar gik vores æresmedlem Gunnar Pe-
dersen, Nibe bort. 
Gunnar var en af de sidste tilbageværende fra 
skadekroppertens guldalder. 
 

Han var en meget seriøs og inkarneret op-
drætter af skadekropperter, hvor især de sorte 
stod hans hjerte nærmest. Det var da også her 
han havde sine største triumfer og det er da 
også her der i tidens løb faldt adskillige guldme-
daljer. 
Han var en rigtig aktiv person, som altid var ivrig 

deltager i klubbens sommermøder og certifikat-
skuer. han var ikke blot deltage, men altid inte-
resseret i klubbens ve og vel og de enkelte ra-
cers op og nedture. 
I mange år var hans klubbens kasserer hvor han 
med stor omhyggelighed styrede klubbens finan-
ser. 
Gunnar vil blive husket som det han var :  En 
hyggelig jovial person for hvem et ord altid var 
et ord  
Æret været en god kammerats minde 
Kroppertklubben /  J.O.Hansen 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mindeord Otto Nielsen 

Lørdag den 7. februar sidst på dagen sov Otto 

Nielsen ind på Gødstrup Sygehus, efter længere 

tids svaghed. For et par år siden var han faldet, 

da han var ude og fodre duerne, han kunne ikke 

selv komme op, men efter ca. 6 timer på jorden, 

kom der en forbi, fik ham hjulpet op og ind i hu-

set, ringet 112. Det viste sig at der var flere bøje-

de ribben. 

Otto har haft duer i mange år, men ville kun ud-

stille lokalt i Holstebro og Herning. Her udstille-

de han både Texaner og King. Han havde en 

sjælden evne til altid at få en masse unger, på 

trods af at de gik i halvt åbne slag, var der altid 

Mindeord 
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Kontingentet udgør følgende: 

A-senior (DR-ringe plus Raceduen) kr. 500  

B-senior (DR-ringe uden Raceduen) kr. 250 

A-junior (DR-ringe plus Raceduen) kr. 250  

B-junior (DR-ringe uden Raceduen)  kr. 125 

Man kan kun være B-medlem, hvis man bor i samme husstand som et A-medlem 

Kontingentet indbetales til konto nr. 7617-2018970 

IBAN : DK24 7617 0002 0189 70               BIC/SWIFT: JYBADKKK 

DRF´s duemuseum og historiske arkiv 

Poul Erik Helweg  
50 43 01 02  

p.e.helweg@stofanet.dk  

 

tidlige unger. Selv de røde King gav godt med 

unger, der måtte måske godt være lidt mere 

krop på dem. Duebestanden blev reduce-

ret fra godt 300 til ca. 100 for et par år 

siden, men de sidste blev solgt her i 

efteråret. Tidligere har han haft man-

ge forskellige dyrearter som f.eks. 

chinchillaer, gravhunde, shet-

landsponyer og Skotsk Høj-

landskvæg.   

Otto havde en 

fast og bestemt 

mening om alt og alle. 

For eksempel, Motorveje, 

hvad skal vi bruge dem til, jeg 

har ikke mere travlt end jeg kan 

køre på de veje der er i forvejen. 

Pas, har jeg aldrig haft, der er jo nok at se her i 

Danmark. Koldt, nej vi skal have mindst 20 gra-

ders frost så alle El-biler ikke kan køre, så kan 

de få lov at skubbe dem.  

Æret være Otto Nielsens minde.  

      Alfred Kirk 

             Gode duefolk er gået bort, der alle 

på deres måde har præget sporten, og 

deres lokal– og specialklubber eller væ-

rende faste deltagere ved DRF’s arran-

gementer. 

  DRF kondolerer til de efterladte og tak-

ker for de år vi var fælles om vores helt 

utrolige hobby, at modellere i fjer og form med 

levende skabninger og mødes til venlig kappe-

strid om hvem der havde mest styr på generne i 

et givent år. 

Æret være deres minde 

NY RINGSALGSLEDER SØGEES 

Herluf Pedersen har meddelt bestyrelsen at han ønsker at stoppe på posten med udgangen af 

dette foreningsår. Har du lysten til at arbejde for fællesskabet så og have kontakt, så tøv ikke! 
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DRF’s repræsentantskabsgeneralforsamling 

Der indkaldes hermed til DRF’s 74. generalfor-
samling 

Søndag den 12 april 2026 kl.13, 

Hos PULZION Peter Toftsvej 21 6000 Kolding 

 

Dagsorden: (Forslag kan indsendes til 1.3.206) 

1)Valg af dirigent 

 

2)Kontrol af stemmetal og valg af stemme-

tæller 

 

3)Beretning ved formanden 

 

4)Reviderede regnskaber forelægges til 

godkendelse 

Rengskab for DRF 

Regnskab for DR-ringsalg 

 

5)Fastsættelse af kontingent for det næste 

år 

Bestyrelsen foreslår at et senior A medlem 

ændres fra 500,-kr. til 700,-kr. et B 

medlem ændres fra 250,-kr. til 350,-kr. 

junior medlem er gratis 

 

6) Indkomne forslag:  

Fra DRFs bestyrelse:  Bestyrelsen har 

ret til at fast lægge præmie fordelingen 

og præmie type på Nationaludstillin-

gen, dog således at principper i Europa 

foreningens gældende præmie regler 

over holdes 

7) Valg af bestyrelsesmedlemmer, bestyrel-

sessuppleanter, revisor og revisorsup-

pleanter, efter tur afgår 

Claus Hirsch Jensen, Leif Jensen og Eb-

be Nørgaard Thomsen 

1.suppleant til bestyrelsen Simon Christen-
sen 

2.suppleant til bestyrelsen Alfred Kirk 

Revisorer Finn Østergård og Alfred Kirk 

Revisorsuppleanter Agner Andersen og Jens 
Erik Rasmussen 

8) Plan for foreningens virke det kommen-
de år 

 
9)Eventuelt  
 
Nogle af de punkter, der skal drøftes under 

punkt 8/9 er: 
 
Ungdyrdag øst/vest var det en god ide, skal 

det gentages? Nationaludstillingen 
hvor, hvornår og hvilken økonomi? DM 
i Raceduer skal vi det igen? Dommer 
mangel, hvad gør vi? Ny ringsalgs-
leder? 75 års Jubilæum 2027, Skal det 
fejres?                                 Bestyrelsen 

 

 

Der er fællesspisning kl.12 inden generalforsam-
lingen 

Tilmelding til spisning sendes til Jens Balling på 
mail  

info@fjern-hvepsebo.dk 

150,-kr. for dagens ret, en øl/vand, kaffe/te og 
kage 

mailto:info@fjern-hvepsebo.dk
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